
                                             ATA N° 003/2018 

---Segunda Sessão Ordinária do dia vinte e um de fevereiro de dois mil e dezoito. ------------ 

---Presidente: Deivid Rafael da Costa Vargas (PSDB). ------------------------------------------------ 

---1°Secretário Ver. Marcelo de Oliveira Machado (PP).  ---------------------------------------------- 

---2°Secretario Ver. André Evandro Becker (DEM). ----------------------------------------------------- 

---Demais vereadores: Darci Pereira da Silva (PT), Guaraci Braga da Silva (PT), Ildo 

Pacheco de Souza (PT do B), Isaias Rosa silva (PSB), Marlene Conceição Barcelos da Silva 

(PT), Renato Pereira Vargas (PTB). -------------------------------------------------------------------------

---Às dezenove horas e vinte minutos, havendo número regimental, o Sr. Presidente 

invocando a proteção de Deus declarou aberta a sessão cumprimentando a todos os 

presentes. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

---Em seguida o Sr. Presidente convidou o 2°secretário, a fazer a leitura do texto bíblico.  --

---Em seguida, o 1° secretário procedeu à leitura das correspondências e proposições 

enviadas a casa: --- Oficio n° 067/18 executivo municipal, solicitando o empréstimo do 

Plenário para Audiência Pública 3º quadrimestre 2017. ---Ofício 070/18 executivo 

municipal, convite para inauguração da TQ150, comunidade de Aterrados15/02/18 às 

14:30. ---Ofício 074/18 executivo municipal, retirando o projeto de lei nº008/18. ---Ofício 

078/18 executivo municipal, retirando o projeto de lei nº012/18.---Ofício 079/18 

executivo municipal, encaminhando os PLS 015/18 até 019/18.---Ofício 080/18, 

executivo municipal, projeto de lei substitutivo ao nº010/18. ---Ofício do Legislativo mesa 

diretora, encaminhando o projeto de Resolução 002/18. -----------------------------------------

---Dando prosseguimento, uma vez que a leitura da ata não foi requerida por nenhum 

vereador, o Presidente colocou em discussão a ata n° 034/17 e 033/2017. Como não houve 

contestação e de acordo com o parágrafo 1° do art. 82 do regimento interno ele declarou 

aprovada. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------ESPAÇO DE LIDERANÇAS----------------------------------------------

---Aberto o espaço de lideranças, seguindo o critério de rodízio entre os partidos, a ordem 

para pronunciamento neste espaço foi: PTB, DEM, PP, PSB, PT, PT do B. ---------------------

---O primeiro a utilizar a palavra foi Renato Pereira Vargas, cumprimentou e agradeceu a 

presença dos que vieram prestigiar o trabalho deles, disse que diferente do prefeito ou 

partido, todos fizeram pelo município, que os vereadores estão junto trabalhando, discutem 

e trocam de ideia, isto faz parte, trabalham pelo povo. Encerra agradecendo. ------------------

---O segundo vereador a falar foi André Evandro Becker cumprimentou a todos e comentou 



o que o colega falou na semana passada sobre as estradas, caminhões e máquinas, disse 

que no ano passado foi priorizado o transporte escolar e a secretaria da saúde, acha que a 

educação e a saúde está em primeiro lugar, falou sobre a criação de mais uma linha para o 

transporte escolar de Aterrados. Disse que a prefeitura se coloca à disposição e como faz 

parte do poder da prefeitura, indiferente de partido está ao dispor de todos e a ouvir a 

comunidade, trocar ideias e se precisar dele é só procurar, disse ainda que as máquinas 

serão colocadas em dia para atender melhor a comunidade, solicitou que todos tenham 

paciência, pois o primeiro ponto foi educação e saúde, o próximo ponto será obras e 

agricultura, pois não se consegue fazer tudo de uma vez. Solicitou a colaboração e paciência 

de todos e afirmou que chegarão neste próximo ponto. Encerrou agradecendo. ---------------

---O terceiro a falar foi a vereadora Marlene Conceição Barcelos da Silva, agradeceu a 

presença de todos e o vereador Ademir pela oportunidade, disse que a intenção é trabalhar 

pelo povo e não adianta vir na câmara discutir, brigar, ir contra tudo e todos, falou que 

pensava de uma maneira, mas é diferente do que pensava, hoje pode ver a realidade de um 

plenário da câmara de vereadores, disse que no momento em que é votado, tem a obrigação 

de ouvir as pessoas e lutar pelo direito delas. Encerra agradecendo. ------------------------------

---O quarto vereador a falar foi Ildo Pacheco de Souza, cumprimentou a todos, falou sobre 

o colégio e também sobre a iluminação pública, que ia ter a votação de um projeto e foi 

retirado, solicitou melhorias, pois o pessoal está reclamando. Encerra agradecendo. ---------

----------------------------------------EXPEDIENTE COMUM--------------------------------------------------

---Não houve oradores. ------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------ORDEM DO DIA---------------------------------------------------- 

---Projeto de Lei nº. 007/18 do Executivo Municipal que: “Autoriza o Poder Executivo a 

conceder auxilio na forma de terraplanagem para Paulo Sérgio Zahn de Matos, em 

conformidade com a Lei Municipal n°. 433/05 e alterações”.  ---Em discussão. ---Em votação. 

(Aprovado por unanimidade). -------------------------------------------------------------------------------

---Projeto de Lei nº. 009/18 do Executivo Municipal que: “Altera o Plano Plurianual (2018 a 

2021), a Lei de Diretrizes Orçamentarias para 2018 e autoriza abertura de crédito adicional 

especial no orçamento corrente”. ---Em discussão. ---Em votação. (Aprovado por 

unanimidade). ----------------------------------------------------------------------------------------------------

---Projeto de Lei substitutivo ao nº. 010/18 do Executivo Municipal que: “Autoriza contratação 

temporária, emergencial de excepcional interesse público e dá outras providências”. ---Em 

discussão. ---Em votação. (Aprovado por unanimidade). ------------------------------------------- 



---Projeto de Lei nº. 011/18 do Executivo Municipal que: “Autoriza contratação temporária, 

emergencial de excepcional interesse público e dá outras providências”. ---Em discussão. -

--Em votação. (Aprovado por unanimidade). -----------------------------------------------------------  

---Projeto de Lei nº. 013/18 do Executivo Municipal que: “Estabelece o Índice para a revisão 

geral, anual, das remunerações dos Servidores dos Poderes Executivo e Legislativo para 

2018, e dá outras providências”.  ---Em discussão. ---Em votação. (Aprovado por 

unanimidade). ----------------------------------------------------------------------------------------------------

---Projeto de Lei nº. 014/18 do Executivo Municipal que: “Estende aos detentores de cargos 

eletivos de Prefeito e Vice-Prefeito e aos Secretários Municipais o índice de 2,07%, 

correspondente a revisão geral, anual, estabelecida aos servidores do Poder Executivo”.  --

-Em discussão. ---Em votação. (Aprovado por unanimidade). -------------------------------------

---Projeto de Lei nº. 015/18 do Executivo Municipal que: “Estende aos detentos de cargos 

eletivos de Vereadores Municipais o índice de 2,07%, correspondente a revisão geral, anual 

estabelecida aos servidores do Poder Executivo”. ---Em discussão. ---Em votação. 

(Aprovado por unanimidade). -------------------------------------------------------------------------------

---Projeto de Lei substitutivo ao nº. 016/18 do Executivo Municipal que: “Autoriza contratação 

temporária, emergencial de excepcional interesse público e dá outras providências”. ---Em 

discussão. ---Em votação. (Aprovado por unanimidade). ------------------------------------------- 

---Projeto de Lei nº. 017/18 do Executivo Municipal que: “Autoriza celebrar Termo de 

Convênio com o Poder Executivo de Brochier para a cedência de servidora municipal”. ---

Em discussão. ---Em votação. (Aprovado por unanimidade). --------------------------------------

---Projeto de Lei nº. 018/18 do Executivo Municipal que: “Altera o Anexo I da Lei Municipal 

n°. 1.175/12 de 05 de abril de 2012 que cria O cargo de Interprete de Libra”. Em discussão. 

---Em votação. (Aprovado por unanimidade). ---------------------------------------------------------- 

---Projeto de Lei nº. 019/18 do Executivo Municipal que: “Dispõe sobre o pagamento, aos 

servidores motoristas e Operadores, de exame toxicológico obrigatório e dá outras 

providências”. Em discussão. ---Em votação. (Aprovado por unanimidade). ------------------

---Projeto de Lei nº. 020/18 do Executivo Municipal que: “Autoriza contratação temporário, 

emergencial de excepcional interesse público e dá outras providências”. Em discussão. ---

Em votação. (Aprovado por unanimidade). ------------------------------------------------------------- 

---Requerimento nº. 004/18 da vereadora Marlene Conceição Barcelos da Silva. ---Em 

discussão. A vereadora Marlene disse que fez o requerimento devido ao acidente que 



ocorreu há 15 dias na rua 28 de dezembro, a população fez a solicitação e achou por melhor 

fazer o requerimento. ---Em votação. (Aprovado por unanimidade). ----------------------------- 

---Requerimento nº. 005/18 da vereadora Marlene Conceição Barcelos da Silva. ---Em 

discussão. A vereadora Marlene falou que fez o requerimento solicitando a ativação do poço 

para abastecimento de água, pois a população da rua 28 de dezembro está sofrendo com a 

falta de água, disse que o poço já existe é só ativar. ---Em votação. (Aprovado por 

unanimidade). ----------------------------------------------------------------------------------------------------

---Requerimento nº. 006/18 do vereador Ildo Pacheco de Souza. ---Em discussão. ---O 

vereador Ildo disse que existe a lei de vistoria do INMETRO nos ônibus, por isso solicitou o 

requerimento para saber a situação em que se encontram. ---Em votação. (Aprovado por 

unanimidade). ----------------------------------------------------------------------------------------------------

---Requerimento nº. 007/18 do vereador Ildo Pacheco de Souza. ---Em discussão. O 

vereador Ildo disse que as pessoas questionam porque foi fechada a creche e se será 

desativada, por isso fez o requerimento. ---Em votação. (Aprovado por unanimidade). ----

---Requerimento nº. 008/18 do vereador Ildo Pacheco de Souza. ---Em discussão. ---O 

vereador Ildo disse que o posto de saúde foi fechado no início do ano passado e que alguns 

moradores de lá não tem carro e que o carro da prefeitura busca, mas nem sempre. Disse 

ainda que fez o requerimento para saber se o posto vai ser reaberto e se existe alguma lei 

que autorize o encerramento das atividades. ---Em votação. (Aprovado por unanimidade). 

---Requerimento nº. 009/18 do vereador Ildo Pacheco de Souza. ---Em discussão. O 

vereador Ildo disse que as pessoas cobram porque o caminhão do PAC 2 está parado e 

quantos estão em funcionamento, por isso fez o requerimento. ---Em votação. (Aprovado 

por unanimidade). -----------------------------------------------------------------------------------------------

---Requerimento nº. 010/18 do vereador Deivid Rafael da Costa Vargas. ---Em discussão. O 

vereador Rafael cumprimentou a todos, saudou o amigo Cabral, disse que o senhor Ênio 

Braga fez a doação de uma área de terra e que é através destes gestos que os nove 

vereadores devem reconhecer, respeitar e admirar, disse que como o município é pequeno 

devem ser um elo de uma corrente, onde cada um faz a sua parte, dá o seu exemplo. 

Parabenizou o senhor Ênio, dizendo que é de pessoas assim que o município de Tabaí 

precisa, questionou que poderíamos contribuir um pouco mais, citou o projeto de autoria do 

vereador André e disse que são exemplos como este que podemos dar. O processo de 

iluminação pública demora, tem que seguir toda uma burocracia, enquanto isto podemos 

aderir ao projeto de Cidadão voluntário. ---Em votação. (Aprovado por unanimidade). -----



-----------------------------------------------EXPLICAÇÕES PESSOAIS-------------------------------------

---O primeiro a utilizar a palavra foi o vereador Darci Pereira da Silva, cumprimentou a todos, 

falou sobre o transporte escolar, disse que o transporte escolar nunca foi transporte escolar 

e que o prefeito liberou o transporte normal para o pessoal, disse ainda que foi perdido a 

linha do ônibus. Afirmou que o transporte escolar é escolar e que não pode ser transportado 

pessoas particulares em transporte escolar e que o prefeito liberou para andar a vontade 

dentro dos ônibus escolares. Falou também sobre a entrada dos Caverna. Questionou 

porque não foi feito toda a estrada, pois aconteceu de um caminhão quase virar lá, disse 

que não queria complicar, mas solicita as coisas para o prefeito fazer e não são feitas. 

Encerra agradecendo. -------------------------------------------------------------------------------------------

---O segundo vereador a falar foi o vereador Deivid Rafael da Costa Vargas, disse que cada 

vereador tem o poder e a liberdade de ir ao Prefeito e falar. Falou sobre a estrada de 

Aterrados, que foi inaugurada e esteve presente várias autoridades de diversas regiões, 

disse que a população não reconhece quem faz e quem não faz, citou que estas realizações 

é de nossos impostos, de nosso IPVA. Disse também que temos que reconhecer que o 

recurso é do nosso bolso, nada mais justo que retornar em melhorias. Disse que todos os 

prefeitos fizeram e participaram de audiências buscando com seus deputados, lembrou que 

a obra foi realizada pelo DAER, governo do Rio Grande do Sul. A obra saiu no total de sete 

milhões de reais, o estado pagou cinco milhões, Taquari pagou dois milhões de 

contrapartida e Tabaí está pagando setecentos mil, na administração do João Brandão foi 

pago setenta mil reais e na administração 2017 cento e oitenta mil reais de contrapartida, 

todos fizeram a sua parte, a comunidade de Aterrados se manifestou e hoje estão 

comemorando. Encerrou agradecendo. --------------------------------------------------------------------

---O terceiro vereador a falar Guaraci Braga da Silva, cedeu o seu espaço ao vereador Darci 

Pereira da Silva, disse que o município de Tabaí não tem mais asfalto porque não quer muito 

simples é só deixar a dívida para o outro, todos os municípios fazem assim. Disse que 

falando com o Deputado ele esclareceu que pode deixar a dívida para outro, falou que 

somente o município de Tabaí não deixa. Encerra agradecendo. -----------------------------------

---O quarto vereador a falar foi Hildo Pacheco de Souza, disse que na Prefeitura ninguém 

trabalha de graça e que estão pagando particulares, pois é mais rápido. Disse que o asfalto 

é das arrecadações que a população paga. Encerra agradecendo. --------------------------------

---O quinto vereador a falar foi Marcelo de Oliveira Machado, cumprimentou a todos, falou 

sobre Aterrados, disse que estava por dentro de tudo o que estava acontecendo, fez a sua 



parte como vereador, porém não se mostrando para todos, mas em silêncio por trás dos 

bastidores, fazem o que podem fazer, falou a respeito do PAC, disse  que dentro de 15 dias 

acha que estará nas ruas, pois o povo merece, disse que o outro caminhão quebrou e que 

a prefeitura está sem caminhão, a respeito das estradas, está cobrando e não está satisfeito. 

Disse que trabalha 15 anos na Prefeitura, falou sobre a obra de Aterrados e disse que é uma 

obra boa para a comunidade. Falou da indicação que fez do bueiro da vila que está 

quebrado, disse que está com a situação e estão solicitando, mas está difícil, pois as 

máquinas estão todas quebradas, mas espera que dê uma melhorada. Encerra 

cumprimentando a todos. ---------------------------------------------------------------------------------------

---O próximo vereador a falar foi Deivid Rafael da Costa Vargas, falou no restante do tempo 

cedido pelo Marcelo, disse que com os recursos próprios do município é muito difícil, disse 

que o município é pequeno e com uma arrecadação pequena é muito difícil, criticar é fácil, 

temos que trabalhar com a realidade do município. Encerra agradecendo. ----------------------

---O próximo a falar foi a vereadora Marlene Conceição Barcelos da Silva, falou sobre o 

funcionário público, disse que o funcionário é muito visado e apontado. Quem faz um bom 

trabalho é falado, pois o outro não está fazendo e quem não faz também é falado. Disse que 

foi transferida da Escola onde trabalhava há doze anos, disse que às vezes não é a 

prefeitura, a administração, secretários, há um desmerecimento, hoje está no berçário e está 

gostando, conseguiu conciliar o horário e está contente. Ressaltou que o funcionário é muito 

visado. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---Com nada mais havendo a tratar às vinte horas e vinte e quatro minutos, em nome de 

Deus declarou encerrada a sessão. 

 

 

 

                                            

                

 

 

 


